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2012 viktigt år för miljöns  
roll i förmånssystemet
Den 1 december förstärker Läkemedelsindustri-
föreningen, Lif, kansliet med Bengt Mattson, som 
för närvarande är CSR- och miljöchef på Pfizer samt 
ordförande i Lif:s kommitté för miljöfrågor. 

Han kommer att arbeta halvtid på Lif fram till den 30 novem-ber 
2012 och halvtid på Pfizer. Lif inleder med detta en ny arbetsform 
som innebär att låna in personer från medlemsföretagen. Bengt 
Mattson blir projektledare för Lif:s arbete med den del av den 
Nationella Läkemedelsstrategin som handlar om att ”Uppmuntra 
frivillig kontroll av utsläpp från läkemedelsfabriker” (arti-kel 7:2). 
Han får även ett övergripande ansvar för CSR-frågorna samt fort-
satt ansvar för kommittén för miljöfrågor. Han lämnar dock under 
perioden funktionen som miljökommitténs ordförande. 
Har Lif skapat denna halvtidstjänst som ett svar på ökade 
krav från landsting och myndigheter inom miljö och andra 
områden inom Corporate Social Responsibility, CSR?
— Nej, jag tycker inte att det ska uppfattas så. Läkemedelsindustrin 
har redan i dag en i högsta grad proaktivt approach till dessa frå-
gor, framför allt vad gäller miljöarbete, säger Bengt Mattson. Han 
fortsätter:

— Satsningen på mig som projektledare och ansvarig för CSR-
frågor ska snarare ses som att det för närvarande händer oerhört 
mycket på området och att läkemedelsindustrin vill vara en aktiv 
part. Vi ser en rad spännande utvecklingsmöjligheter i det som 
händer nu.

Intensiva diskussioner väntas komma kring möjligheten att 
skapa incitament inom till exempel läkemedelsförmånen och ut-

Tänk efter före

Tänk efter före är ett talesätt som gör sig gällande i många 
sammanhang. Som advokat tänker jag främst på vikten av 
att verkligen läsa ett avtal och inte bara slentrianmässigt 

skriva på. Detta gäller både distributionsavtal av läkemedel men 
även olika inköpsavtal, licensavtal, förlikningsavtal etc. Den som 
tagit ett banklån vet att det inte är helt lätt att förstå de finstilta 
bestämmelserna och att förhandlingsutrymmet med banken är 
minimalt, förutom själva räntesatsen. När du som affärsansvarig 
däremot skriver på ett avtal finns desto större möjligheter att på-
verka. 

Det bästa är självklart att vara den som skriver det första avtals-
utkastet. Om motparten istället gör det gäller det tvärtom att sätta 
sig ner och lusläsa avtalet, inte bara en men flera gånger. Du kan 
nämligen ge dig på att den som erbjuder sig att presentera ett av-
talsutkast inte har skrivit det till din fördel. När du har lusläst är det 
dags att försöka vända avtalet till din fördel och oavsett ojämna 
styrkeförhållanden finns det alltid förhandlingsutrymme. 

Jag får varje vecka frågor från företag som under resans gång 

vill ta sig ur ett avtal. Ibland går det att göra på grund av att avtalet 
är konkurrensbegränsande och därmed ogiltigt, i andra fall för att 
motparten till exempel inte uppfyller sina åtaganden. Men jag ser 
alltför ofta situationer där företagen utan att förstå konsekvenser-
na bara har skrivit på och sedan finns det ingen väg ut ur avtalet 
på flera år. 

Det kostar visserligen tid och pengar att granska avtalet innan 
ni skriver på det. Men tänk vad dyrt det kan bli om det visar sig 
att företaget har låst fast sig i ett dåligt avtal, till exempel att dra-
koniska viten utgår om företaget inte kan leverera sina läkeme-
del. Offentliga upphandlingar av 
läkemedel är egentligen det enda 
undantaget  
då det inte går att försöka påverka 
avtalet och där förslag till egna 
villkor kan innebära att företagets 
anbud inte utvärderas.  
Men annars — tänk efter före  
och skriv inte på av bara farten. 
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bytessystemet på apotek för läkemedelsproducenter som inves-
terar i mer miljöanpassad produktion och därmed kan leverera 
”grönare” läkemedel.

2012 blir ett viktigt år på området miljö, läkemedel och för-
månssystemet. I februari ska en expertgrupp, där bland andra 
Bengt Mattson ingår, lämna ett yttrande till den parlamentariskt 
tillsatta Miljömålsberedningen. 

Miljömålsberedningen presenterar under våren ett förslag 
som troligtvis kommer att ha stor påverkan på hur miljöfrågan 
hanteras inom ramen för den Nationella läkemedelsstrategin och 
i den rapport som ensamutredaren Sofia Wallström överläm-
nar till regeringen i september.

— Inom läkemedelsindustrin finns en stark önskan att reger-
ingen väljer att premiera företag som investerar i grön produk-
tion och gröna produkter. Sverige har chans att bli först i världen 
med en sådan reform. Regeringen har skapat miljöbilspremier. 
Varför inte överföra dessa tankar till läkemedelsområdet där 
staten har ansvaret för större delen av kostnaden?, säger Bengt 
Mattson. 

Den typen av ekonomiska incitament har potential att stärka 
svensk läkemedelsindustri gentemot konkurrerande verksamhet 
i till exempel Indien och Kina.

Ett sådant initiativ passar dessutom väl in i de nya offentliga 
satsningarna i Sverige och EU på att innovation ska vara driven 
av behovet av att lösa stora samhällsutmaningar. Vår industris 
kärnverksamhet kommer under överskådlig tid att vara att ta 
fram innovativa läkemedel, men vi vill även vara delaktiga i att 
förebygga framtidens ohälsa. Det kan vi till exempel göra genom 
att minska miljöbelastningen i vår produktion och genom att 
utveckla utbudet av hälso- och stödtjänster som förebygger att 
människor får försämrad hälsa, säger Bengt Mattson. m

Nyhetsbrevet Pharma Online Special. Nummer 10 den 14 november 2011 
Det är – i enlighet med upphovsrättslig lagstiftning – inte tillåtet att kopiera eller faxa  sidor ur nyhetsbrevet, utan skriftligt medgivande från utgivare. 7


